Isten mindenhatóságával magyarázható, hogy a semmiből, a nemlétből teremt; egyrészt ez által, másrészt igazságosságából kifolyólag a teremtmények nem lehetnek egyenlők és egy-lényegűek a teremtővel; előbbieket változók és az időbeliségnek alávetettek. Ezzel Augustinus tulajdonképpen azt is kimondja, hogy a teremtésben az isteni lényeg nem szenved csorbulást, és a teremtmények rendszere nem Isten lényege. A teljesség és abszolút egység ugyanis nem oszlik és nem is szenvedhet hiányt. A manicheus Felixszel folytatott vitája köszön vissza ebben a szövegben is, amely az eredendő bűn által korrumpált lélek természetét próbálta meghatározni: a lélek – így Augustinus – bár Istené, nem Isten része.¹⁶

Augustinus retorikai és grammatikai felkészültségére vall ez a (főleg) kései munkáit végigkísérő, a terminológia akkurátus meghatározására irányuló figyelem, amelynek elsődleges

¹³ „1. Summum bonum, quo superius non est, Deus est; ac per hoc incommutabile bonum est, ideo vere aeternum et vere immortale. Caetera omnia bona non nisi ab illo sunt sed non de illo.” – Lásd S. Aurelii Augustini: *De natura boni contra manichaeos*. = Uő: *Opera Omnia – editio latina*. PL. 42. Online: http://www.augustinus.it/latino/natura_bene/natura_bene_libro.htm

¹⁴ Augustin: *Despre natura binelui. Contra maniheilor*. 67.

¹⁵ A természet alatt értsd itt a latin *natura* fordítását. Ennek egyik jelentése a szubsztancia mint szubsztrátum értelmében vett természet, a másik a lényeg értelmében felfogott természet, amelyről a *De trinitate*-ben hosszasan értekezik. Az augustinusi természetfogalom klasszifikációs értelmezését lásd F.-J. Thonnard: *La notion de nature chez saint Augustin. Ses progrès dans la polémique antipélagienne*. *Revue d'Études Augustiniennes et Patristiques* 11:3–4 (1965). 239–244.

¹⁶ „17. Ego non solum animam, sed et corpus nostrum et omnem creaturam et spiritalem et corporalem ex Deo esse dico; quia hoc habet catholica fides. Sed aliud est quod de se Deus genuit, quod hoc est quod ipse; aliud autem quod fecit Deus. Quod Deus genuit, aequale est Patri; quod Deus fecit, non est aequale conditum conditori. [...] Hinc est anima, ex his quae fecit Deus, non illud quod de se genuit Deus. Ideo Verbum quod de se genuit, pollui non potuit, nec potest, nec poterit.” – Lásd S. Aurelii Augustini: *Contra Felicem Manichaeum libri duo*. = Uő: *Opera Omnia – editio latina*. PL. Online: http://www.augustinus.it/latino/contro_felice/index2.htm; Vő. Uő: *Despre natura binelui. Contra maniheilor*. 67–68.